
Raadsnota  
Zaak : Bestuurlijke besluitvorming Wijziging GR RWB  

Zaaknummer : 183338  

  

Datum: 6 mei 2019  Nummer raadsnota: ZN183338  

Onderwerp: Wijziging GR RWB   

  

Portefeuillehouder:  

Van der Helm  

Bijlagen:  

1. Verschillentabel 2e wijziging GR RWB  

2. Geconsolideerde 2e wijziging GR RWB  
3. Concept-besluit colleges 2e wijziging GR RWB  
4. Aanbiedingsbrief colleges wijziging GR  

  

Voorstel:   

1.  Het college van B&W toestemming te verlenen om in te stemmen met de 2de wijziging van de GR  

RWB  

  

Samenvatting  

Vanwege het ontstaan van de gemeente Altena moet de gemeenschappelijke regeling van de RWB 

worden aangepast. De RWB maakt van het moment gebruik om de regeling op een paar andere 

punten aan te passen. Zo worden er aanvullende archiefbepalingen opgenomen om beter te voldoen 

aan de eisen van onder andere de provincie, het aanpassen van de rol van de 

gemeentesecretarissen en het mogelijk maken dat de RWB (tijdelijk) rood kan staan bij de Bank 

Nederlandse Gemeenten.   

  

Wat willen we bereiken?  

De fusie van Aalburg, Werkendam en Woudrichem tot Altena moet op grond van artikel 41, lid 4 Wet 

Algemene Regels Herindeling verwerkt worden in de gemeenschappelijke regelingen waar de 

gemeenten aan deel nemen. Dat wordt met deze wijziging gedaan.   

  

Daarnaast heeft de RWB de opdracht gekregen om de archiefbepalingen aan te scherpen zodat er 

voldaan wordt aan de voorwaarden uit het provinciale Interbestuurlijk Toezicht. Ten derde heeft de 

Ambtelijke Regiegroep (gemeentesecretarissen) zichzelf opgeheven in de nieuwe opzet van de RWB. 

Omdat de gemeentesecretarissen wel een rol blijven houden in het zorgen voor voldoende capaciteit 

om de acties uit het Actieprogramma uit te voeren wordt die samenwerking omgezet naar een 

Secretarissenkring West-Brabant, maar niet onder de vlag van de RWB.  

  

Ten slotte wil de RWB in de GR de mogelijkheid opgenomen hebben om kortstondig rood te staan bij 

de Bank Nederlandse Gemeenten (BNG). De BNG wil daar een grondslag voor zien, anders is het 

niet mogelijk. In het verleden was het geen probleem om niet rood te kunnen staan omdat subsidies 

vooraf uitbetaald werden. Dat gaat bij andere overheden nu veranderen, waardoor er kortstondige 

issues met de liquiditeit kunnen ontstaan. De aanpassing van de GR zorgt dat het tijdelijk rood staan 

mogelijk wordt.   

  

Wat gaan we daarvoor doen?  

Na toestemming door uw raad zullen wij de RWB laten weten dat wij instemmen met de wijziging van 

de GR.   

  

Wat mag het kosten?  

Het wijzigen van de GR brengt geen extra kosten met zich mee.   

  

Op welke manier is/wordt vormgegeven aan burgerparticipatie? Niet 

van toepassing.  



  

  

    

   

  

    

  

  

  

Nummer: ZN183338 

  

  

DE RAAD VAN DE GEMEENTE OOSTERHOUT;  

  

Gezien de Wet Gemeenschappelijke Regelingen;   

  

Gelezen het voorstel van het college van 14 mei 2019; 

  

  

BESLUIT:  

  

Het college van B&W toestemming te verlenen om in te stemmen met de 2de wijziging van de GR  

RWB  

  

  

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 2 juli 2019.  

  

  

DE RAAD VOORNOEMD,  

  

  

          , voorzitter  

  

  

          , griffier  

  

BESLUIT VAN 

DE RAAD  



      

      

  


